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gitte Gøyes valgsprog i en tilsvarende 
knap form: »Frygt Gud og gør ret«. Om 
mønterne, der vel har været brugt som 
smykker, er prægede til minde om mage
skiftet, er uvist.

På en altertavle, som i 1843 skal være 
indkommet til Museet for Nordiske Old
sager (Nationalmuseet) fra Fyn, har man 
under et lag maling fundet stifternes por
trætter og valgsprog, Herlufs i samme 
korte form som før anført, mens Birgittes 
her er mere fyldigt: »Frygt Gud og gør, 
hvad ret er, og forlad dig ikke på menne
sker«. Citaterne er her angivet med mo
derne retskrivning, men tavlerne må i 
øvrigt være fra før 1565.

I Herlufsholm kirke ses valgsprogene 
flere steder, men det er måske de fær
reste af dette blads læsere, som har set 
dem på det sted, hvor de unægtelig også 
forekommer overraskende: på gravstenen 
over Børge Trolle og Pernille Gøye!

Børge var Herlufs ældre broder, gift 
med Pernille, Birgittes søster. Denne sid
ste er nu slet ikke begravet her, men dét 
er Børge, der døde 1571 som skolens for
stander, og gravstenen gælder dem begge.

Man undres over, at Herlufs og Birgit
tes valgsprog er anbragt på denne grav
sten, men endnu mere over, at indskrif
terne er anbragt på hovedet i stenens 

øverste felt. Jeg foreslår følgende forkla
ring på fænomenet, indtil en bedre fore
ligger: stenen er oprindelig påbegyndt 
som gravsten for Herluf og Birgitte, hvis 
valgsprog huggedes retvendt i stenens 
nederste felt. Da man læsluttede sig til at 
bestille det store gravmonument fra Cor
nelis Floris’ værksted (det har formentlig 
været meget snart efter Herluf Trolles 
død 1565), blev den første sten overflø
dig. Den blev så senere taget i brug igen 
og fuldført som gravsten over Børge Trol
le. Stenen blev nu vendt på hovedet, så 
valgsprogene blev en dekoration foroven, 
mens Børges og Pernilles skikkelser hug
gedes på stenens midte og deres navne 
forneden.

Måske har man også kendt til spare
tider dengang.

Herlufs og Birgittes valgsprog, der 
næppe kan være indhugget her senere 
end 1565, lyder nu: »Alting kommer af 
Gud, livet, døden, armod og rigdom« og 
»Frygt Gud, gør hvad ret er, og forlad 
dig ikke på mennesker«.

Her har Herlufs sprog fundet sin ende
lige form, som ordret gentages i 1568 på 
den store mindetavle bag alteret samt på 
alabastaltertavlen, som en tid var anbragt 
på kirkens hovedalter, men senere blev 
flyttet hen i den søndre korsarm.

Oprindelsen til Herlufs valgsprog er 
ganske klar. Ordet findes i en af Bibelens 
apokryfiske bøger: Siraks Bog 11,17. 
I Christian Ills bibeloversættelse fra 1550, 
som vel har været benyttet af begge stif
terne, lyder ordet lidt anderledes end i 
den nu autoriserede oversættelse, nemlig: 
»Alting kommer af Gud, lykke og ulykke, 
liv og død, armod og rigdom«. Når ver
sets andet led udelades (»lykke og ulyk
ke«), har vi valgsproget ordret.

På tavlen på Skolebygningen er de to 
sidste benævnelser imidlertid byttet om. 
Rigdom er sat før armod. Det er vel et 
forsøg på logisk ensretning; man vil helt 
igennem have det ønskværdige før det 
uønskværdige. Men det er 1800-tallets 
»forbedring«. Den rigtige form er — i 
overensstemmelse med Siraks Bog — »Al
ting kommer af Gud, liv og død, armod 
og rigdom«.

Lidt mere indviklet forholder det sig 
med Birgittes valgsprog. Den korte form 
på mønten (1560) »Frygt Gud, gør ret« 
er på Børge Trolles gravsten ca. 1565 dels 
lempeligt ændret til: »Frygt Gud, gør 
hvad ret er«, dels udvidet med et nyt led: 
»Forlad dig ikke på mennesker«.

Sådan citeres det også i Niels Hem- 
mingsens ligtale over Herluf Trolle 1565. 
Denne tale er (hvad der vist ikke er al
mindeligt for ligtaler) udkommet i nyt 
oplag 1572; dens skarpe fordømmelse af 
fundatsens modstandere har der øjensyn
ligt været brug for at tage frem syv år 
senere som et indlæg i processen og en 
støtte til Birgitte Gøye i kampen for 
fundatsens opretholdelse. Og man har 
bibeholdt valgsprogets 1565-form, skønt 
den ikke var gældende mer.

Allerede i 1568 findes valgsproget 
nemlig i ændret form på den store minde
tavle ved siden af gravmonumenterne;

Udsnit af gravsten i Herlufsholm kirke 
over Börge Trolle og hustru. Øverst på 
stenen Herluf Trolles og Birgitte Gøyes 
valgsprog i ældre form — på hovedet i 
forhold til resten af stenen. Tegning af 
Sören Abildgaard 1756, Nationalmuseet.
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Udsnit af Cornelis Floris’ alabasttavle. 
Valgsprogene ses her i deres endelige ud
formning. Tegning af Søren Abildgaard 
fra 1756, på Nationalmuseet.

her er de to led byttet om, hvorved der er 
blevet en fin helhed ud af de to sammen
stykkede led. »Forlad dig ikke på menne
sker, men frygt Gud og gør ret«.

Vi ved, at Birgitte Gøye personligt har 
overvåget opsætningen af tavlen — nogle 
rejseplaner blev udsat netop i denne an
ledning — så ordlyden her må ses som 
hendes personlige og endelige omredige- 
ren af valgsproget. Samme ordlyd findes 
på alabastaltertavlen fra samme år.

Tavlen på Skolebygningen anvender 
den ældre form — næppe med rette. —

Så er spørgsmålet: hvorfra har Birgitte 
hentet ordene? Svaret er ikke så ligetil 
som for Herlufs vedkommende. Det er i 
al fald ikke lykkedes for mig at finde et 
enkelt bibelord, som helt dækker, men 
måske andre har et forslag. Derimod kan 
der nævnes et oar stykker, som med lidt 
held kan sammensættes dertil og som kan 
være grundlaget.

I Salmernes Bog i Det Gamle Testa
mente står der, Ps. 118,8, efter Christian 
Ills oversættelse, men med ny stave
måde: »Det er godt at forlade sig på 
Herren og ikke forlade sig på mennesker« 
og Ps. 146,3: »Forlader Eder ikke på fyr
ster. De er mennesker, de kunne jo ikke 
hjælpe«.

Med hensyn til andet led (der altså op
rindelig var det første) kan f. eks. hen

vises til et ord, Herluf Trolle ofte skal 
have brugt: »Frygt Gud, ær kongen« 
(1. Pet. 2,17) eller »Frygt Gud og giv 
ham ære« (Johs. Åbenb. 14,7) eller »Håb 
på Herren og gør godt« (Ps. 37,3), 
»Frygt Herren, I, som er hans hellige« 
(Ps. 34,10).

Mere dækkende er måske Ps. 34,12—15: 
»Jeg vil lære jer Herrens frygt. Om no
gen attrår liv og ønsker sig dage for at 
skue lykke, så vår din tunge for ondt, 
dine læber fra at tale svig, hold dig fra 
ondt og øv godt, søg fred og jag der
efter.« Skal dette sammenfattes i få og 
stærke ord, kan det vel ikke gøres bedre 
end: »Frygt Gud og gør ret«.

Professor Benedikt Otzen i Århus, som 
har ydet mig en utrættelig hjælp med at 
finde frem til den oprindelige ordlyd af 
de forskellige bibelsteder, har imidlertid 
foreslået endnu ét, nemlig 3. Mosebog 
25,17—19, og det er vist endnu mere 
dækkende. Dog nytter det ikke at slå op 
i den autoriserede oversættelse. Den va
rierer temmelig meget fra Christian Ills 
Bibel. Her er stedet i den skikkelse, som 
Birgitte Gøye har haft foran sig:

Saa tage sig nu ingen fordelen fra sin 
Neste / men frøete dig for din Gud / 
Thi ieg er HERREN eders Gud. Der

Generalforsamlingen
PÅ TRODS af det fine martsvejr var 
foruden bestyrelsen kun tretten medlem
mer mødt frem i Assurandørernes Hus til 
den ordinære generalforsamling torsdag 
den 20. marts 1975. De var Kristian Jen
sen (T7), Frantz Wendt (’23), Jørn 
Thomsen (’31), Edward Bech (R’32), 
P. V. Larsen (’42), Axel Müller (’60), 
Lars Frejslev (’71), Henrik Bahn-Petersen 
(’72), rekrut i Livgarden Christian Rich
ter med oppasser, Bernstorff, samt Mik
kel Frank, Lars Thuesen og Svend Bahn- 
Petersen (alle fem ’74).

Formanden bød velkommen og håbede 
— det store fremmøde til trods — at vi 

faare gører effter min Skick / oc bolder 
min Ret / og i gøre der effter / at i mue 
bo tryggelige i Landet / ...

At Birgitte Gøye selv skulle have sam
menstykket forskellige skriftord til et 
valgsprog er på ingen måde usandsynligt. 
Hendes bibelkundskab er der ingen tvivl 
om. Hun lod en skoleelev, som var i hu
set hos hende, daglig læse et kapitel af 
Bibelen højt for sig, og hun nævner selv, 
at hun personligt har været hele Bibelen 
igennem to gange.

Det er også værd at bemærke, at valg
sproget synes udarbejdet til dets endelige, 
afklarede form netop i de år, hvor så 
meget stod på spil for den skole, hun og 
Herluf Trolle havde sat så meget ind på 
at skabe, og hvor det ikke mindst var 
medlemmer af hendes egen slægt, der 
søgte at omstøde fundatsen. Hun må 
have følt sig svigtet af sine nærmeste og 
har fundet styrke i at sige: Forlad dig 
ikke på mennesker, men frygt Gud og 
gør ret.

Knud Aar up (’19).

PS. Jeg skylder også Flemming Tolstrup 
(’24) og økonomiinspektør Severin Lund
gren Beck tak for hjælp med nyttige op
lysninger til denne artikel.

kunne afvikle generalforsamlingen i ro 
og orden. Til dirigent valgtes Frantz 
Wendt (’23). Han erklærede generalfor
samlingen lovligt indkaldt og gav straks 
ordet til formanden Kaj Dorph-Pe tersen 
(’43), hvis beretning lød således:

Formandens beretning
God, gammel skik medfører, at denne be
retning indledes med, at jeg nævner nav
nene på de medlemmer, der er døde siden 
sidste generalforsamling:

Oberstløjtnant Frode Kirkebjerg, 
Charlottenlund (’06),
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Ekspeditionssekretær Erik Vilhelm Ear
ning (’27),

Læge Poul Esmark, Korsør (’30), 
Oberstløjtnant Oluf Permin ( 02), 
Boghandler Erik Schaumburg-Müller

(V’26),
Skovrider Hans Chr. Tauson ( 03).

Lad os mindes vore døde kammerater.
I perioden siden sidste generalforsam

ling har der været to store begivenheder, 
der særlig vil kendetegne dette år i Her- 
lovianersamfundets historie: Udnævnelsen 
af Jens Just Jermiin (’26) til forstander 
for Herlufsholm, og Herlovianersamfun- 
dets 125 års jubilæum i januar i år.

Under dette punkt — formandens be
retning — blev der i fjor på generalfor
samlingen givet en lidt floromvunden 
beretning angående forhandlingernes for
løb ved udnævnelsen af en ny forstander. 
Nu er sagen afklaret — og Herlovianer- 
samfundets hovedsynspunkt — at der blev 
valgt en person, som dels besidder de 
nødvendige kvalifikationer personligt og 
administrativt, og dels selv har gået på 
skolen — blev heldigvis tilgodeset.

Jermiin, der både er student fra Her
lufsholm, tidligere medlem af Herlovia- 
nersamfundets bestyrelse — fra 1930 til 
19.34 — og tilmed dipelfader, hans søn 
er Thomas Jermiin (’59) — er i vore øjne 
et godt valg. Af praktiske kvalifikationer 
kan nævnes, at Jermiin er cand. jur., 
landsretssagfører, ejer og administrator 
af større landejendom, og at han har ad
skillige praktiske og administrative tillids
hverv.

Det var altså ikke tvunget af omstæn
dighederne, men af hjertens lyst og fuld 
overbevisning, at Herlovianersamfundet 
bød Jermiin velkommen. Et nært og 
åbent samarbejde er for længst indledt 
med den nye forstander — og han har da 
grebet vor fremstrakte hånd med stor 
varme og iver. Praktiske resultater af 
denne muntre forbrødring skal jeg se
nere komme frem til.

Herlovianersamfundets aktiviteter har 
i det forløbne år som sædvanligt været 
firleddede:

Vi har holdt fester og sammenkomster.
Vi har udgivet Herlovianeren.
Vi har uddelt legater.
Vi har holdt bestyrelsesmøder — ikke 

mindst med henblik på fremtidige aktivi
teter og forholdet til skolen.

Angående fester og sammenkomster 
har det — efter vor egen beskedne me
ning — været et smukt år. Kristi Him
melfartsdag i fjor afholdtes den tradi
tionsrige fik-fak-batøk-turnering i Char- 
lottenlund Skov. Det er et privat aktie
selskab med en vis uformel associerings
ordning til Herlovianersamfundet, der 
varetager denne muntre aktivitet. Det er 
en glad pligt at takke aktieselskabets 
bagmænd for deres foretagsomhed til 
glæde for både gamle soranere og herlo- 
vianere. Det formenes, at turneringen 
også gennemføres i år. Husk madpakke.

Den 13. september 1974 gennemførtes 
i magsvejr vor søværts rusfest, med fær
gen fra Tuborg Havn til Landskrona til 
Tuborg Havn til Landskrona til Tuborg 
Havn, hvor festen sluttede. Det udskæn
kede øls skatteklasse og styrkegrad samt 
snapsenes antal og rumindhold ved denne 
lejlighed har før været drøftet både ved 
generalforsamlinger og i bestyrelsen. En 
fraktion — især med John Richter som 
bannerfører — har prøvet at sænke pro
millegrænsen, men en majoritetsgruppe 
har formået at holde niveauet på et no
genlunde antageligt stade. Det er dog 
kun få centiliter, der adskiller os, så 
uenigheden har ikke skabt splid i Sam
fundets ledelse. Vi skønner i fællig, at 
det er rimeligt at spendere et godt antal 
af Samfundets midler ved denne lejlig
hed, da det er vores bedste mulighed for 
at få kontakt med dem, der lige er gået 
ud af skolen — og dermed påvirke dem 
til at træde ind i foreningen. Denne spe
kulation er hidtil lykkedes. Til september 
agter vi på ny at stå til søs med russerne, 
men det bliver en ordentlig udskrivning, 
idet afgangsholdet fra Herlufsholm er 
større end nogensinde.

Den 18. november 1974 afholdtes i få 
minutter ekstraordinær generalforsamling 
i Herlovianersamfundet. Her vedtoges en

deligt bestyrelsens forslag til ændring af 
vedtægternes § 4. Jeg tror, det vil være 
rigtigt, om vi — som det blev foreslået 
ved sidste generalforsamling — lod de 
således ændrede vedtægter optrykke i 
Herlovianeren.

Sammenkomsten den 18. november 
fortsatte med en smuk middag — og det 
må fremhæves, at Mortenstraktementet i 
Assurandørernes Hus var langt bedre end 
i den nu til Tordenskjold omdannede 
Grand Café.

Efter middagen holdtes auktion over 
en hel del effekter med tilknytning til 
den gamle skole. Sven Tito Achen (’40) 
var en munter og inspirerende auktiona
rius — og det er vist det almindelige ind
tryk, at en sådan auktion godt lader sig 
gentage ved lejlighed.

Endelig afholdtes med brask og bram 
Trolle- og 125-års jubilæumsfest den 
18. januar 1975 i København. Festen har 
været udmærket refereret i Herloviane
ren, så der er ingen grund til at uddybe 
emnet her. Jeg vil blot — provokerende 
— sige, at bestyrelsen selv er godt tilfreds 
med den form, Trollefesten nu har fundet 
— og at vi fortsat agter at lade den af
holde den lørdag, der ligger nærmest 
ved den 14. januar.

Herlovianeren, vort medlemsblad, er 
udkommet forbilledlig punktligt også i 
den periode, vi behandler her. Men 
punktligheden er så sandelig ikke dette 
blads eneste dyd. Kvalitet, stil, elegance 
har præget hver eneste nummer — og jeg 
vil her bringe samfundets varmeste tak 
til bladets to redaktører, Sven Tito Achen 
(’40) og Mikkel Vass-Sørensen (’70) 
samt til Personalia-redaktøren Philippe 
Grandjean (’68). Det er et stort og alde
les strålende arbejde, de atter i år har 
udført til glæde og nytte for alle sam
fundes medlemmer både i ind- og udland.

Tilmed må jeg sige, at omkostninger
ne i forbindelse med udgivelse af Herlo
vianeren er uhyre rimelige — og at denne 
fornuftige økonomi kun kan skyldes re
daktionens omhu og ekspertice.

Angående legater, så har vi uddelt som 
sædvanlig 12.000 kr. af Samfundets egne 
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legarmidler, og 4.000 kroner som stilles 
til rådighed af Herbert Rouenville og 
Hustrus Legat.

Vi har i bestyrelsen undret os en ken
de over, at der ikke tilgik os flere legat
ansøgninger, for selv om portionerne ikke 
er overvældende store, så må det da sta
dig være skønt i sin studietid at modtage 
et rimeligt beløb uden tilsvarende ar
bejdsindsats. Vi må nok i Herlovianeren 
tydeligere tilkendegive, hvordan man 
kommer i besiddelse af Samfundets legat
kroner.

Endelig angående bestyrelsens aktivite
ter: Vi har holdt fem møder — deraf et, 
der tenderede mod at blive et eksternat- 
kursus. Det afholdtes i John Richters 
hjem nær Nykøbing Sjælland, og det må 
nævnes, at Richter ved denne lejlighed 
indtog en afvigende holdning fra sin 
normale promillemådeholdne kurs. Det 
lykkedes dog bestyrelsen at koncentrere 
sig om de arbejdskrævende emner, skønt 
mødet — der i øvrigt foregik i en helt 
kammeratlig atmosfære — kom til at 
strække sig over et par døgn.

I øvrigt har vi haft ret travlt i besty
relsen i år, dels med at skabe kontakt 
med den nye forstander, dels med at 
planlægge de mange aktiviteter, ikke 
mindst 125 års jubilæet. Og dets fejring 
er jo ikke afsluttet endnu. Som meddelt 
i sidste Herlovianeren agter vi at gen
nemføre en skovtur til Herlufsholm — 
husk madpakke — lørdag den 10. maj. 
Ud over denne meddelelse agter vi at 
sende et brevkort rundt til samtlige 
medlemmer for at erindre om turen. Den 
nøjere planlægning skal vi i nær fremtid 
udarbejde sammen med forstanderen og 
rektor og skolens øvrige embedsmænd. 
Jeg kan nævne, at planen er blevet over
ordentlig smukt modtaget på Herlufs
holm. For skolens disciple vil dagen an
tagelig også blive positiv, idet Herlufs- 
holm-Fonden har stillet et beløb på 
20.000 kroner til rådighed, og dette be
løb vil i forbindelse med skovturen blive 
overrakt til Samarbejdsudvalget på Her
lufsholm. Dette består af repræsentanter 
for lærere og elever, og de får bemyn

digelse til at anvende beløbet til dipel- 
venlige formål, der ikke indeholdes i 
Skolens normale budget.

Jeg håber og regner med, at vi får en 
herlig dag ud af det, og jeg opfordrer til 
godt fremmøde!

Som næste punkt på dagsordenen kom
mer kassereren med regnskab og budget, 
og Trier vil herunder begrunde, hvorfor 
vi anmoder om en forhøjelse af kontin
gentsa tserne. Vi har jo — bortset fra even
tuel auktion — ikke andre muligheder for 
indtægter, og udgifterne vil, hvis der 
ikke indtræffer mirakler, fortsat være 
stigende.

Under et senere punkt er bestyrelses
medlemmerne John Richter, Klaus Aarup 
og Mikkel Vass-Sørensen på valg for en

Apropos ingenting: l l ørn Piøs bog »Den 
lille overtro. Håndbog om hverdagens 
magi« (Politikens Forlag 1973) finder vi 
denne tegning af Christian Sekjær (V’ 34) 
med følgende tekst: »På Herlufsholm 
kostskole ofrer man et par mønter til 
»Stark« for at opnå et godt eksamens
resultat«.

to års periode. Desuden foreslår vi, at 
Lars Thuesen (74) indvælges som junior- 
medlem på den syvende plads i besty
relsen, der har stået tom i år.

Andre forslag er også velkomne — lige
ledes kommentarer til det nu forløbne 
års aktiviteter — og forslag til nye næste 
år.

Det kunne være sjov at få lidt gang i 
debatten!

Debat om beretningen
Og gang i debatten kom der da, hvis 
man sammenligner med tidligere års 
generalforsamlinger, det hele dog holdt i 
en venskabelig tone, som nu engang må 
kendetegne en forsamling der i antal 
mere lignede fremmødet til en tirsdags
frokost.

Til formandens beretning havde ingen 
noget at indvende i begyndelsen, men så 
ville dirigenten, Franz Wendt, gerne vide, 
hvor mange af russerne der lod sig »på
virke« til at melde sig ind i Samfundet 
efter rusmodtagelsen. Før bestyrelsen ville 
svare på dette, måtte en dispensation til, 
for at dirigenten kunne blande sig i de
batten. Den nøjagtige tilgangsprocent 
kendtes ikke, men især blandt de sidste 
fem årgange havde tilmeldingen været 
meget stor.

Lars Frej slev (71) påpegede, at en del 
ældre gamle herlovianere lod sig invitere 
af russer og derfor var gratister ved rus
festen. Formanden udtrykte bestyrelsens 
sande foragt for disse kammeraters små
lighed og henviste til hvilken opsigt det 
f. eks. ville vække, hvis næstformanden 
Ernst Schaumburg-Müller (’29) lod sig 
invitere af en af årets russiner. Kasserer 
Jan Trier (’58) indrømmede, at admini
strativt er der ikke andet at stille op end 
at appellere til de enkeltes moral — hvil
ket hermed være gjort!

Med henvisning til Samfundets økono
mi syntes Frejslev, det var mærkværdigt, 
at der ved rusfesten foruden de to øller 
som var aftalt, blev bevilget endnu en. 
Formanden og et snævert flertal i besty
relsen påtog sig det tunge ansvar for 
denne handling og forklarede hvor van
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